
KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE  

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

Škroupova 18, 306 13  Plzeň  
 

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO:  70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Naše č. j.: ŽP/10541/14 
Spis. zn.: ZN/2346/ŽP/14 

Počet listů: 1 
Počet příloh:  
Počet listů příloh:  

 
Vyřizuje: Bc. Jitka Kmoníčková  
 

Datum: 29. 10. 2014 
 

R O Z H O D N U T Í  

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“), 
jako příslušný orgán veřejné správy podle ustanovení § 29 odst. 1 zákona                 

č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, ustanovení 
§ 78 odst. 2 písm. i) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“) a 

ustanovení § 78 odst. 6 zákona o odpadech, v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) 

rozhoduje v pochybnostech, 

že movitá věc, tj. využitelné přebytky z vlastní kuchyně Domova Černovice, které 
obsahují tyto části: nespotřebované pečivo a nevydané jídlo, se za podmínky, že 

z nich nevzniká riziko pro zdraví lidí, ve smyslu ustanovení § 3 zákona o odpadech 

nepovažuje za odpad. 

Odůvodnění 
Krajský úřad obdržel dne 15. 10. 2014 pod Č.j.: ŽP/10541/14 žádost organizace 
Centrum sociálních služeb Domažlice, příspěvková organizace, Baldovská 583, 

Domažlice, IČO: 750 07 754 (dále jen „účastník řízení“) o vydání rozhodnutí               
v pochybnostech, zda se movitá věc považuje za odpad. Žádost podal v souladu 

s ustanovením § 78 odst. 2 písm. i) zákona o odpadech účastník řízení jako vlastník 
movité věci. Předmětem žádosti o rozhodnutí v pochybnostech je posouzení, zda se 
„využitelné přebytky z vlastní kuchyně, které obsahují tyto části: 

nespotřebované pečivo (chléb, pečivo, vánočka) a nevydané jídlo (přebytky 

produktů vlastní kuchyně)“ považují za odpad. Využitelné přebytky z vlastní kuchyně 

jsou produkovány v provozovně účastníka řízení Domov Černovice, Černovice, 
Holýšov v rámci provozu kuchyně. 

Podle žádosti účastníka řízení se jedná o využitelné přebytky z vlastní kuchyně, které 

jsou v okamžiku předání do smluvní přepravní nádoby poživatelné. Odběrateli jsou 
zaměstnanci účastníka řízení, kteří si využitelné přebytky odnášejí zpravidla denně. 

Účastník řízení dále uvádí, že využitelné přebytky z vlastní kuchyně jsou primárně 
určeny k lidské spotřebě a proto jsou připravovány podle aktuálně platných norem, 
které se vztahují na stravovací služby. V praxi není možné, jak uvádí účastník řízení, 

Centrum sociálních služeb Domažlice, 
příspěvková organizace 

Baldovská 583 
344 01  DOMAŽLICE 



 2/2 

  

  
 

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO:  70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

přesně odhadnout množství vstupních surovin při přípravě jídla a proto vznikají 
přebytky. 

Stanovisko krajského úřadu k předmětu řízení:  

Při posuzování otázky, zda využitelné přebytky z vlastní kuchyně jsou či nejsou 
odpadem, vycházel krajský úřad z ustanovení § 3 zákona o odpadech. V § 3 odst. 1 

zákona o odpadech je uvedeno, že odpad je každá movitá věc, které se osoba 
zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit. Podle § 3 odst. 3 zákona             

o odpadech se úmysl zbavit se movité věci předpokládá, pokud její původní účelové 
určení zaniklo a podle § 3 odst. 4 zákona o odpadech má osoba povinnost zbavit se 
movité věci, jestliže ji nepoužívá k původnímu účelu a věc ohrožuje životní prostředí 

nebo byla vyřazena na základě zvláštního právního předpisu. 

Nakládání s využitelnými přebytky z vlastní kuchyně popsané v žádosti účastníka 

řízení podle názoru krajského úřadu neodpovídá nakládání s odpady. V okamžiku 
předání přebytků odběratelům nezaniklo jejich původní účelové určení a u účastníka 
řízení se tedy podle § 3 odst. 3 zákona nepředpokládá úmysl se přebytků zbavit. 

Účastník řízení eliminuje vznik odpadů tím, že přebytky z vlastní kuchyně předává  
ve chvíli, kdy stále slouží původnímu účelu. 

Podle právního názoru krajského úřadu nejsou využitelné přebytky z vlastní kuchyně 
odpadem ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona o odpadech. 

Z uvedených důvodů rozhodl krajský úřad tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 

rozhodnutí. 

Poučení 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu odvolat do 15 dnů     
ode dne jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí České republiky, a to 
podáním odvolání u Krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru životního prostředí 

v souladu s § 86 správního řádu. V této lhůtě podané odvolání má podle § 85 odst. 1 
správního řádu odkladný účinek. 

 
 
 

 
 

otisk úředního razítka 

 
 

Ing. Václav Liška 
vedoucí oddělení technické ochrany 

 
 
podepsáno elektronicky 


		2014-10-29T10:41:53+0100




